TEORIA DA APARÊNCIA 

DO PAGAMENTO ADMINISTRATIVO EFETUADO DE BOA-FÉ 

A Ré, destaca que os pais da vítima Sra. TEREZINHA BRASILINO FERREIRA e Sr. RUBEM GOMES DOS SANTOS 

receberam na via judicial indenização do seguro DPVAT no valor integral de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais). 

Essas informações são de suma importância para a instrução processual, pois demonstram, no caso em tela, que 

a indenização ora reclamada já foi paga, devendo quem recebeu pagamento indevido, ainda que de boa-fé,  

deverá devolvê-lo para obstar o enriquecimento sem causa.